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Úvod

Společnost kolem nás je velmi rozmanitá a neustále se proměňuje. V poslední době je

velmi diskutována proměna věkového složení světové populace. Přibývá jedinců, kteří

se dožívají vysokého věku a zvyšuje se naděje, že se každý z nás dožije svého stáří. Výrazně

se však také zvyšuje podíl osob starších šedesáti let ve společnosti. Rostoucí počet seniorů

nelze zanechat bez povšimnutí a je potřeba s touto zvětšující se skupinou počítat. Nelze stále

pouze vyzdvihovat ekonomickou zátěž, kterou skupina starších obyvatel přináší státu, ale je

nutné se zaměřit na moudrost, zkušenosti a potenciál, který mohou senioři představovat.

Staří lidé jsou naši předci, naši rodiče, praprarodiče a jednou jimi budeme také my. Je

tedy nasnadě položit si otázku, jak chceme, aby naše stáří vypadalo a jak chceme toto období

života, které bude velmi pravděpodobně trvat více než jedno desetiletí, prožít. Zda

se spokojíme s tím, že budeme považováni za přítěž nebo si přejeme žít ve stáří kvalitní

a plnohodnotný život ve společnosti, kde bude starému člověku prokazována úcta

a poskytována náležitá pomoc a podpora v případech, kdy ji bude potřeba.

Stáří je spojeno s mnoha změnami, na které není vždy nahlíženo pozitivně. Je logické,

že nikdo nebude jásat nad úbytkem fyzických sil, pohyblivosti, nad přicházejícími nemocemi,

změnami v psychické a kognitivní oblasti apod. Jisté však je, že se s těmito a dalšími

změnami musíme nějakým způsobem vyrovnat. Práce, kterou se chystáte číst, se snaží

přiblížit toto, v dnešní době, velmi aktuální téma, které dává mimo jiné do souvislosti

s komunikací. Proto také nese název komunikační kompetence seniorů, která

se s přibývajícím věkem může též proměňovat.

Práce je rozdělena do dvou stěžejních části. V rámci první části se budeme nejprve

věnovat teoretickému uvedení problematiky stáří a stárnutí. Zaměříme se na vymezení těchto

pojmů a zjistíme, že není zcela jednoduché je definovat. Dále se podíváme na změny, které

proces stárnutí provázejí a na to, jak jedince ovlivňují. V závěru první kapitoly věnujeme také

pozornost demografickému vývoji společnosti, který je charakteristický zvyšujícím se počtem

seniorů.

V druhé kapitole se budeme zabývat komunikací a komunikačním procesem.

Zaměříme se na to, co znamená komunikace a proč je v životě člověka důležitá a také

na to, jak může být v dospělém a seniorském věku narušena komunikační schopnost. Dále

uvedeme specifika komunikace se seniory a též bariéry, které při komunikaci se starým

člověkem mohou nastat.
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Třetí kapitolu věnujeme kvalitě života a pokusíme se tento, v poslední době, hojně

frekventovaný pojem vysvětlit, zjistit, co ho vymezuje a jak jej lze chápat. Zaměříme se též

na kvalitu života člověka s narušenou komunikační schopností a na kvalitu života ve stáří.

Ve čtvrté kapitole se pak podíváme na organizaci péče o seniory, stručně nahlédneme do její

historie a vymezíme její formy.

V druhé části naší práce již necháme prostor výzkumu, jehož cílem bylo pomocí

dotazníkového šetření prováděného v domovech pro seniory zjistit, jak pracovníci v těchto

zařízeních komunikují s klienty, kteří mají obtíže v komunikaci. V rámci dotazníků

se zaměříme také na to, zda jsou v domovech využívány systémy alternativní a augmentativní

komunikace, zda zařízení navštěvuje logoped apod. Získané údaje se pokusíme přehledně

zpracovat do grafů a tabulek a doplnit krátkým komentářem, ve kterém výsledky shrneme.

Téma stárnutí, stáří a mezilidské komunikace je velmi obsáhlé. Zasahuje do mnoha

sfér, které v rámci naší práce není možné všechny podrobně zpracovat. Přesto se však

následující text pokusí danou problematiku co nejvíce přiblížit a doplnit o vlastní výzkum,

který, jak doufáme, téma obohatí.
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1. Stárnutí a stáří jako přirozená součást života

Proces stárnutí je přirozenou součástí lidského života. Nejedná se o náhlý, nečekaný

zvrat, ale o plynulý a postupný přechod provázející život každého jedince. O tom, že každý

člověk stárne, tedy jistě není pochyb. A tvrzení, že stárnutí, stáří a též smrt jsou jedinou

spravedlivou jistotou, kterou všichni máme, se zdá být jako velmi pravdivé. Přesto však často

o vlastním stáří uvažujeme až tehdy, když se nás začne blízce týkat a do té doby se o něj

zajímáme velmi málo či vůbec. Stáří můžeme vnímat jako něco nezajímavého, šedivého,

něco, co je daleko. Nechceme o něm mluvit, slyšet o něm či ho vidět, zkrátka nechceme být

staří. Ovšem k hranici „oficiálního stáří“ se postupně blížíme všichni. (Haškovcová, 2010;

Křivohlavý, 2002).

Postoj každého člověka ke stárnutí a stáří bývá velmi individuální. Vyrovnat

se s novými zkušenostmi, jež stáří přináší, musí však nějakým způsobem zvládnout každý

jedinec. Nevyhnutelné přibližování stáří si lidé začínají uvědomovat kolem šedesátého roku

života a záleží na každém, jak přicházející proměnu dokáže přijmout a zahrnout do svého

životního plánu (Vágnerová, 2007). V rámci celkové adaptace na stáří lze hovořit o několika

osobnostních dimenzích, kterými myslíme aktivitu a pasivitu, optimismus a pesimismus

a dále přijetí a popření reality. Vágnerová (2000) takto rozlišuje pět možných modelů.

Prvním z těchto modelů je reálná akceptace stáří a hledání optimistických a aktivních

způsobů, jak toto období života přijatelně zvládnout. Dalším modelem je realistický

a též optimistický člověk, který je ovšem pasivní, nevadí mu být závislý na jiných osobách.

Zpravidla není aktivní, protože nečeká, že by tato aktivita měla nějaký smysl. Třetím

modelem podle Vágnerové (2000) je člověk, který skutečnost, že stárne, neakceptuje a odmítá

se s ní smířit. Takový člověk často nepřijímá pomoc druhých a snaží se ukázat svou

soběstačnost. Čtvrtým modelem je realistický avšak pesimistický člověk, který vnímá stáří

jako katastrofu. Stáří je pro něj spojeno s úzkostí a nejistotou, která někdy může vést

i k projevům agrese. Posledním modelem je pak jedinec s pesimistickým a rezignujícím

postojem ke stáří. Takový člověk již neočekává nic pozitivního, bývá pasivní a depresivní.

Tento postoj je však spíše krajní variantou přijmutí vlastního stáří.

Vidíme, že stárnutí a stáří musí v životě řešit každý. Každý ho jinak vnímá, jinak

o něm uvažuje a jinak ho přijímá. Definovat pojmy stáří a stárnutí není tedy jednoduché.

V následujícím textu se pokusíme tyto, a další související, termíny vymezit a také přiblížit

změny, které stárnutí a stáří provázejí.
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1.1. Proces stárnutí

Stárnutí, jak je uvedeno výše, je proces, který se týká každého jedince. Každý člověk

však stárne trochu jinak. Můžeme říci, že člověk stárne již od svého narození, jde tedy

o proces celoživotní. V životě jsou období, kdy stárneme rychleji, ale také období, kdy

stárneme pomaleji. Tuto charakteristiku stárnutí označujeme pojmem diskontinuita

(Haškovcová, 2010).

Langmeier a Krejčířová (2006) popisují stárnutí jako soubor změn, které nastávají

ve funkcích a struktuře organismu. Tyto změny potom podmiňují zvýšenou zranitelnost

organismu a též snížení schopností a výkonnosti člověka a vrcholí v posledním stádiu života

a ve smrti. Velmi nápadnými projevy stárnutí jsou změny biologické, jež lze zaznamenat

ve všech tkáních lidského těla a v jejich buňkách. Zejména v endokrinní a nervové soustavě

jsou tyto biologické znaky stárnutí závažné, jelikož právě tyto soustavy jsou zodpovědné

za neurohormonální regulaci tělesných i duševních pochodů.

O procesu stárnutí byla také vytvořena spousta teorií, které se snaží vysvětlit, proč

se tyto změny v organismu dějí. Podle Pacovského a Heřmanové (in Langmeier a Krejčířová

2006) lze vydělit tři skupiny teorií stárnutí. První skupinou jsou teorie opírající se o působení

zevních vlivů, jako je vliv bakterií, virů, ekologických podmínek apod. Druhá skupina teorií


[…]


seniory.

Vyplnění dotazníku by Vám nemělo zabrat více než 15 minut. Dotazník je také plně anonymní a velmi

ráda Vám po jeho zpracování poskytnu získané výsledky.

Předem Vám moc děkuji za spolupráci a čas, který vyplnění dotazníku věnujete.

Tereza Hájková

Osobní údaje

1. Pohlaví

Muž Žena

2. Věk

do 25 let 26 – 35 let 36 – 50 let 50 let a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání v oboru

Střední škola

Střední odborná škola

Vyšší odborná škola

Vysoká škola

Jiné (např. akreditovaný kurz apod.) – prosím vypište

…………………………………………………………………………………………………................

4. Pracovní pozice v domově pro seniory – prosím vypište:

………………………………………………………………………………………………...................

5. Délka praxe práce se seniory

1 – 3 roky 4 – 8 let 9 – 15 let

16 – 20 let 20 a více let

Komunikační kompetence klientů

6. Jsou ve Vašem zařízení osoby s obtížemi v komunikaci?

Ano Ne Nevím

7. Kolik procent klientů má ve Vašem zařízení (dle Vašeho odhadu) komunikační obtíže?

do 20% 20 – 40% 40 – 60%

60 – 80% 80% a více

8. Poruchy komunikace u klientů jsou nejčastěji vzniklé na jakém podkladě? Seřaďte prosím od

nejčastějšího po nejméně časté (1 nejčastěji, 4 nejméně časté).

Degenerativní kognitivní porucha (demence)

Sluchová vada

Cévní mozková příhoda

Jiné (př. úrazu, tracheostomie, nádorové onemocnění…)

9. S kterými klienty je, dle Vaší zkušenosti, nejobtížnější komunikace? Seřaďte prosím od nejobtížnější

komunikace po nejméně náročnou (1 nejobtížnější, 4 nejméně náročná).

Klienti s demencí

Klienti se sluchovou vadou

Klienti po cévní mozkové příhodě

Klienti s jinou diagnózou

10. Jsou dle Vašeho názoru klienti s narušenou komunikační schopností více izolovaní než klienti bez

problémů v komunikaci?

Ano Ne Nevím

a. Pokud ano jsou to nejčastěji klienti s: (Seřaďte prosím od nejčastějšího po nejméně časté

1 nejčastěji, 4 nejméně často).

Klienti s demencí

Klienti se sluchovou vadou

Klienti po cévní mozkové příhodě

Klienti s jinou diagnózou

11. Domníváte se, že přítomnost komunikační poruchy u klientů snižuje kvalitu jejich života?

Ano, velmi Ano, mírně Ne, nesnižuje Nevím

12. Jakým způsobem komunikujete s klienty se sluchovou vadou? Prosím stručně vypište.

……………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………….

13. Jakým způsobem komunikujete s klienty po cévní mozkové příhodě? Prosím stručně vypište.

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

14. Jakým způsobem komunikujete s klienty s demencí? Prosím stručně vypište.

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

15. Jakým způsobem komunikujete s klienty, jejichž komunikační schopnost je narušena z jiného důvodu?

Prosím stručně vypište.

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

16. Užíváte v komunikaci s klienty prostředky alternativní a augmentatativní komunikace (např.

piktogramy, fotografie, referenční předměty,…)?

Ano, často Ano, ale jen výjimečně Nevím, co to znamená Ne

17. Jak vnímáte komunikaci a kontakt klientů s narušenou komunikační schopnostní s ostatními klienty

v zařízení? Můžete označit více možností.

Bezproblémová komunikace

Méně častá komunikace

Problematická komunikace

Logopedická péče

18. Navštěvuje Vaše zařízení logoped?

Ano Ne Nevím

a. Pokud ano, jak často? Prosím uveďte.

…………………………………………………………………………………………………………

b. Pokud ano jedná se většinou o:

Individuální návštěvy jednotlivých klientů

Skupinová sezení či terapie

c. Pokud ano nejčastěji dochází za klienty s jakou diagnózou? Seřaďte prosím dle četnosti

(1 nejčastěji dochází za těmito klienty, 4 nejméně často dochází za těmito klienty).

Klienti s demencí

Klienti se sluchovou vadou

Klienti po cévní mozkové příhodě

Klienti s jinou diagnózou

d. Pokud vaše zařízení logoped navštěvuje, vnímáte jeho návštěvy jako přínosné?

Ano, velmi Poměrně ano Minimálně Vůbec Nevím

e. Pokud vaše zařízení logoped nenavštěvuje, vnímali byste jeho případné návštěvy jako přínos?

Ano Ne Nevím

f. Pokud vaše zařízení logoped nenavštěvuje, z jakého důvodu?

Není to třeba Nevíme o této možnosti Z finančních důvodů

Nevím Z jiného důvodu (prosím uveďte)

.………………………………………………………………………………………………………….

19. Dochází někteří klienti k logopedovi mimo zařízení?

Ano Ne Nevím

20. Konzultujete s někým komunikační situaci a možnosti komunikace s klienty, kteří mají obtíže

v komunikaci?

Ano Ne

a. Pokud ano, s kým? Můžete označit více odpovědí.

S logopedem

Se speciálním pedagogem

S psychologem

S rodinou klienta

Jiné (prosím uveďte)

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………............

21. Co by dle Vašeho názoru nejvíce pomohlo při Vaší práci s klienty s komunikačními obtížemi?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………................................................................