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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze posoudit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

Autorka DP se v její teoretické části věnuje stárnutí a stáří, dále pak problematice komunikace a NKS

vyskytující se u seniorů, jakož i možnostem komunikace na bázi AAK. Definovány jsou také komunikační

bariéry v komunikaci se seniory. Pozornost je věnována také kvalitě života, jakož i organizaci péče o seniory

a možnostem zajištění logopedické intervence o seniory.

V PČ DP se její autorka zaměřila na zjištění výskytu vad řečové komunikace u seniorů ve vybraných

domovech pro seniory, dále pak zjišťovala, jakým způsobem je těmto osobám poskytována logopedická péče

a jak k osobám s NKS přistupují pracovníci v sociálních službách.

Lze konstatovat, že „redefinované“ cíle TČ a PČ DP byly naplněny.

a) připomínky:

- anotace je kombinací reflexe obsahu TČ + cíle PČ DP;
- cíl DP uvedený v anotaci práce není totožný s cílem uvedeným ve Stag;
- v textu užíváte spojení „my“ – kdo my? - byl nějaký spoluautor DP?;
- citace z 1 zdroje = zdroj se uvádí až po ukončení citace, ne za každým odstavcem;
- např. 2.3. – za číslem 3 již nemá být tečka;
- dotazník = prezentace dat – položky 1- 4 = charakteristika respondentů;
- užití výzkumných otázek u kvantitativního/dotazníkového šetření?;
- cíle parciálně doslovně korespondují s textem výzkumných otázek;

- vazebné předložky a spojky na koncích řádků.

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma;
 vhodně zvolené přílohy.

c) otázky k obhajobě:

Jak lze závěry Vaší DP aplikovat do SP teorie a praxe?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: C

V Hradci Králové dne: 10. srpna 2016
oponent diplomové práce